Midőn tehát úgy áll a dolog, hogy mindkét félnek különféle súlyos panaszai vannak, melyeket

¹ Gyöngyöspata.

tamur et requirimus ipsum passam budensem, ut, sicuti potentissimus cæsar thurcarum, dominus suus, medio nuntii nostri nuper ex Constantinopoli reversi per literas suas eidem iam præsentatas et quarum etiam copiam ipsi Tharnoczy dari iussimus, eidem passæ budensi firmissime mandavit et commisit, ac sicuti ipse quoque solus passa id ex literis suis et per ipsum Tharnoczy facturum obtulit, inprimis et ante omnia captivos omnes, quicumque et ubicumque hi sint, et quarumcunque causa capti, una cum rebus et bonis eorum et aliorum subditorum nostrorum abductis reddat et restitui faciat, damnaque et direptiones atque extorsiones pecuniarum super colonos factas rectificet. Ex quibus quidem captivis si qui aliquid maleficii contra inducias fecerunt, capitaneus noster generalis ex mandato nostro palam puniet, similiter nos quoque captivos omnes turcas tam Agriæ, quam alibi existentes unacum rebus et bonis eorum reddi et remitti faciemus; ex quibus qui contra inducias aliquid contra nostros subditos egerunt, eos passa quoque ipse budensis publice pari modo puniri faciat.

De die autem et loco restituti-
onis captivorum utrinque fiendo-

csillapítani és rendbehozni mindkét fél részéről küldendő biztosok nélkül nem lehet. intjük és felkérjük a budai pasát, hogy — a mint ura, a törökök hatalmas császára, a Konstantinápolyból minap hazatért követünk útján küldött s a hozzá már megérkezett levelében, melynek másolatát Tarnóczynak átadtuk — magának a budai pasának keményen megparancsolta és meghagyta — a mint ezt a pasa már a levél szerint Tharnóczyval is megtétetni elvállalta, először és mindenekelőtt minden foglyot — bárki az. bárhol legyen és bármilyen okból legyen elfogva, azoknak és egyéb alattvalóinknak minden elvett tulajdonával és javaival együtt bocsásson szabadon és kárpótoljon s adjon kárpótlást minden kártételért, rablásért és pénzsarczolásért, melyet a lakó-
sokon elkövettek. Hogyha a foglyok közül valaki valamit vétett a fegyverszünet ellen, főkapitányunk a mi parancsunkra nyilvánosan megbünteti; hasonlóképen mi is úgy az Egerben, mint bárhol levő összes török foglyainkat javaikkal és minden tulajdonukkal együtt kiadjuk és elbocsátjuk; a kik ezek közül a fegyverszünet és a mi alattvalóink ellen valamit vétettek, azokat a budai pasa is hasonlóképen nyilvánosan büntesse meg.

A foglyok mindkét fél részéről végbeviendő kicserélésének napja

rum ipse Andreas Tharnoczy cum eodem passa budensi tractet et concludat; videtur autem locus esse utriusque parti satis conveniens Saag aut Dregel, vel non longe ab his locis.

In aliis vero differentiis iniuriis ac damnis revidendis ultro citroque illatis fideles nostri locum tenens et capitaneus noster generalis ad certum diem et locum, de quo idem Tharnoczy cum passa budensi habita ratione dignitatis atque auctoritatis nostræ regiæ tractet, commissarios sunt nostro mandato missuri, similiter etiam ipse passa budensis mittat suos sub salvo conducto nostro aut locumtenentis et capitanei nostri generalis, qui quidem commissarii differentias omnes iniurias et damna intelligere et revidere et tot querularum utriusque partis finem imponere poterunt.

Et quia nostra est constans voluntas, idque omnibus nostris capitaneis, officialibus et subditis firmiter commisimus, ut induciæ præsentis cum thurcarum cæsare initæ propter amicitiam nostram mutuum coallesendam non minus in eius absentia quam præsentia inviolabiliter observentur, dicat Tharnoczy ipsi passæ budensi, ut sicuti dominus suus imperator thurcarum ei per prædictas literas suas precepit, ipseque cum sansakis et spahiis et aliis omnibus

és helye felől Tharnóczy András tárgyaljon és állapodjék meg a budai pasával; legalkalmasabbnak látszik azonban mindkét fél részére Ság vagy Drégely, vagy ezektől nem messze fekvő más hely.

A mindkét fél részéről okozott minden egyéb sérelem és kártétel elintézésére a meghatározott napra és helyre, melyre nézve királyi tekintélyünk és méltóságunk határozata szerint Tharnóczy tárgyal a budai pasával, híveink: a helytartó és a főkapitány fognak parancsunkkal biztosokul menni, hasonlóképen a budai pasa is küldje el az övét a magunk vagy a helytartó és főkapitány menedéklevele mellett. Ezek a biztosok aztán a különböző sérelmeket és károkat megvitatják és felülvizsgálják és mindkét fél panaszainak véget vethetnek.

És minthogy szilárd óhajtasunk és minden kapitányunknak, tisztünknek és alattvalónknak is keményen megrendeltük, hogy a török császárral kötött jelen fegyverszünetet kölcsönös barátságunk ápolására megszeghetetlenül megtartsák úgy távol-, mint jelenlétében, mondja meg Tharnóczy a budai pasának, hogy a mint ura, a török császár, fentemlített leveleiben neki meghagyta, szancsákjaival, spahiaival és minden más tisztjével a fegyverszünetet a vé-

officialibus inducias ipsas in omnibus finibus firmiter observari faciat et ne aliqua occasio vel iusta causa illas violandi nostris dari possit. Martalocios ipsos undique revocari faciat ac suos etiam alios turcas domi contineat, eosque plane prohibeat, ne ad villas et ditionem nostram exeant, aut irruant, colonosque vexent et pactent; nam dum exeunt et colonos ad solutionem impossibilem cogunt, nostrosque primi invadunt ac verbis probrosis inhonestisque afficiunt, nostri quoque coguntur postea se defendere et iniuriam propulsare. Quæ res ut vitari ex utraque parte possint, commisimus, ut nichilominus census imperatoris turcarum, qui tempore initarum induciarum per colonos dati sunt, nuncquoque et deinceps nostri semper sponte sua tempore suo ordinario reddifaciant.

Quum autem tempore initarum induciarum quorundam fidelium nostrorum bona ac in primis episcopatum agriensem et omnes eius proventus et pertinentias nobis solis a cæsare turcarum reddimi et relinquere voluerimus et in redemptionem earum ac conclusionem harum generalium induciarum non exiguum munus honorarium ipsi cæsari turcarum nos quotannis missuros obtulerimus, prout de facto hactenus misimus, cupimus et hortamur ipsum passam, ut Agriam ipsam unacum

gekben mindenütt szorosán megtartassa és semmiben sem adhaszon alkalmat vagy jogos okot a mieinknek, hogy azt megszegjék. Martalóczait hívja vissza mindenünnen, egyéb törökjeit is tartsa otthon s akadályozza meg nyiltan, hogy azok falvainkra és vidékünkre menjenek, rájuk csapjanak, a lakósokat zavarják és sarczolják, mert a míg rájuk mennek és a lakósokat elviselhetetlen sarczfizetésre kényszerítik s a mieinket megtámadják és sértő és tisztességtelen szavakkal illetni kezdik, a mieink is viszont kénytelenek védekezni és a sértéseket megtorolni. Hogy ezeket mindkét fél elkerülhesse, meghagytuk, hogy azt az adót, melyet a fegyverszünet kötésekor fizettek a jobbágyok a török császárnak, most és ezután is a rendes időben önként fizessék.

Minthogy pedig a fegyverszünet kötésekor néhány hívünk jószágát s különösen az egrí püspökséget s annak minden jövedelmét és tartozékait egyedül a törökcsászártól akartuk visszakapni,¹ s azok visszabocsátása és az általános fegyverszünet megkötése fejében, nem csekély évi ajándék küldésére köteleztük magunkat a török császárnak — a mint hogy tényleg küldtük is ezt — kívánjuk és intjük erre a budai pasát,

¹ T. i. békés úton.

bonis proventibus et pertinentiis suis omnibus liberis nobis relinquat, seseque ad illas non intro mittat. nec suosquoque thurcas, maxime vero officialem de Hatthwan. patiatur istic aliquid agere aut exigere aut servitia colonorum ad Agriam debita prohibere.

Dicat idem Andreas Tharnoczy hocquoque ipsi passæ budensi, nos commisisse fidelibus locumtenenti et capitaneo nostro generali. ut de aliis omnibus, si quæ deinceps ultro citroque contingent, semper bona amicitia cum ipso passa concordent, bonamque concordiam et amicitiam cum eo teneant, quod ipse quoque passa budensis faciat. Ita induciæ utrinque servabuntur et concordia atque amicitia tam inter nos et dominum suum imperatorem turcarum, quam inter subditos utriusque nostrum facile coalescet. Datum Pragæ, vigesima quinta augusti. anno domini millesimo quingentesimo quadragésimo nono.

Ferdinandus

Nicolaus Olahus,
episcopus agriensis etc.

Post scripta referat hæcquoque ipse Tharnoczy passæ budensi, quomodo Ladislaus Edenffy servitor fratris Georgii superioribus annis fratres suos nobiles de Zenthmyhal fideles subditos nostros ex castro eorum. quod in ditione nostra non longe a Saros

hogy Egert minden jószágával és tartozékaival együtt engedje vissza nekünk, ne tartson rá számot s ne engedje, hogy törökjei s különösen a hatvani kapitány, ott valamit csináljanak, az ügyekbe avatkozzanak vagy a lakókat akadályozzák abban, hogy Egernek szolgáljanak.

Mondja meg Tharnóczy András azt is a budai pasának, hogy megparancsoltuk híveinknek: a helytartónak és a főkapitánynak, hogy minden egyéb dolgot, mely ezután egyik vagy másik felet érdekli, mindig barátságosan igazítsanak el a pasával és tartsanak vele jó egyetértést és barátságot s tegye ezt a budai pasa is. Így a fegyverszünetet mindkét fél megtartja és az egyetértés és barátság is úgy köztünk és urok, a török császár közt, valamint mindkettőnk alattvalói közt könnyen megszilárdul.

Kelt Prágában, 1549 aug. 25-én.

Ferdinand

Oláh Miklós
egri püspök stb.

Pótlólag a következőket is jelentse Tharnóczy a budai pasának: Ödönffy László, György barát embere, az utóbbi években szentmihályi nemes társait, a mi hű alattvalóinkat a Sáróstól nem messzire a mi földünkön levő várúkból erővel és esellel kizárta,

habuerunt, vi et per fraudem exclusisset, bonaque eorum occupasset, et quum idem nobiles his præteritis diebus in causa huiusmodi bonorum occupatorum et violentiarum ad exequutionem quandam iuridicam cum testimonio conventus leleziensis et hominis nostri regii, (ut moris est in Hungaria) profecti fuissent, castellanus ipsius Ladislai Edenffy testimonium conventus et hominem nostrum captivavit atque hominem conventus cum sex baculis ante arcem ipsam verberati usque ad mortem fecit, hominemque nostrum similiter magna ignominia affecit contra dignitatem nostram. Et denuo reliqua quoque bona nobilium occupavit.

Quæ omnia ex supplicatione nobilium et literis quoque conventus leleziensem ipse Tharnoczy accipiet, ultra hæc omnia ipse Ladislaus Edenffy iam a multis temporibus dicam nostram regiam in ditione nostra pro se percepit, ditionem nostram occupavit decimas ad Agriam pertinentes vi abripuit, de quibus omnibus licet ad fratrem Georgium scripsimus, ut hæc et alia, quæ sui servitores cives cassovienses in occupandis bonis ditionis nostræ decimis nostris ac decimis agriensibus ad nos pertinentibus, violenter quotidie agerent, rectificari faceret, tamen si id non fecerit, providendum nobis erit, ne contra dignitatem et auctoritatem no-